
fvn OCT 10

VIETNAME SUNAIKINTA AMERIKOS 
BOMBONEŠIŲ BAZĖ

SOVIETAI, KIPRO SALA 
IR INDIJA

Karštą rinkiminę kovą nu
stelbė' žinia, jog Vietname ko
munistai sunaikino Amerikos 
karinę bazę Bien Boas, kurią 
raudonieji užpuolė naktį į pra 
ėjusį sekmadienį. Staigiu jų 
puolimu »btfvo sunaikinti 27 
amerikiečių bombonešiai B57 
tipo, žuvo 4 kariai ir sužeista 
31 karys.

Susijaudinta netik dėl gau
tų nuostolių, bet ir' dėl pačio 
įvykio. Svarstoma klausimas, 
kaip tai galėjo atsitikti, jog 
priešas sugebėjo prie jos pri
siartinti visai nepastebėtas ir 
puolimas taip staiga atlikta 
kad nespėta net nei pasiprie
šinti. Bazė yra tik 15 mylių 
nuo krašto sostinės Saigono. 
Ji buvo sunaikinta granato
mis ir priešas greita sugebėjo 
pasitraukti, kaip manoma, be

jokių aukų ir nuostolių.
Sis pralaimėjimas laikomas 

vienu iš blogiausių Vietnamo 
kare. Svarstoma, kas kaltas, 
kad nesugebėta nuo tokio už
puolimo apsisaugoti. Esą sau
gojimą Bien Boa bazės yra 
atsakingas Vietnamo armijos 
karininkas, tačiau sunku įti
kėti. kad tokio svarbaus punk
to saugojimas butų vien tik 
vietinės armijos karių žinioje 
ir atsakomybėj0.

Prez. L. Johnson, gavęs apie 
bazes sunaikinimą žinią, tuo
jau tarėsi su valstybės sekre
torium Dean Rusk ir karo mi- 
nisteriu R. S. McNamara, kar
tu jis pareiškė, kad Vietname 
nepasiduosią ir iš ten neišei
siu, o taip pat nesimesią į ne
apdairias derybas.

LIETUVOJ MAŽĖJA PIENO GAMYBA
Partinė kontrolė labai aty- 

džiai seka, kad okupuotos Lie
tuvos kolchozai laiku ir su 
kaupu valstybei parduotų nu
statytų produktų normas. 
Šiais metais ypač žiūrima, 
kad nebūtų atsiliekama su 
pieno produkt is, n°s, kaip 
skelbia “Tiesoje ', partin.-vals
tybinės kontrolės komitetas, 
“šių metų vasaros sausra ei
lėje gamybinių valdybų sukė
lė tam tikrų sunkumų pieno 
gamyboje ganykliniu laikotar
piu.’’ Sausros esančios kaltos, 
kad Žemaitija atsilieka su 
pieno pristatymu valstybei.

Visai blogai esą Kretingos 
gamybinėj valdyboj, kuri “pa
gal pieno gamybą atsidūrė 
vienoje paskutinių vedų res
publikoj’’, — konstatuoja vy
riausias kontrolės organas 
“Tiesoje’’ viešai paskelbtame 
įspėjime.

Klausimą apsvarstęs, kont
rolės komitetas priėjęs išva
dą, kad “svarbiausia priežas
tis, kodėl sumažėjo karvių 
produktyvumas, yra tai, kad 
daugumoje ūkių blogai orga
nizuotas karvių ganymas, gir
dymas. papildomas šėrimas, o 
taip pat nemaža jų buvo 
bergždžios. Iš 52 bulių, nau
dojamų karvių kergimui, Kre
tingos gamybinės valdybos 
kolchozuose ir sovchozuose, 
tik 9 esą klasiniai . . . Kalta ir 
Kretingos gamybinė kolchozų 
ir sovchozų valdyba, nepa
tenkinamai organizavusi pie
no gamybą ir paruošas ganyk
liniu laikotarpiu.

Tokio ir panašus smulkme
niški įspėjimai yra viešai ir 
privačiai daromi atskiriems 
kolchozams aukščiausios kon
trolės įstaigos Matyt, kontro
lieriai. kurių armija išaugus 
per 40.000. ir darbo neturi, ir 
nori įsiteikti partijos viršū
nėms bei Maskvai, kad taip 
uoliai seka atskirų kolchozų 
ūkininkavimą Žinoma, rupi ir 
“vyresnįjį brolį“ Maskvoje 
geriau aprūpinti lietuvišku 
sviestu ir grietine nei iki šiol
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somoj Lietuvoj garsėjęs poe
tas Antanas Miškinis, ragina 
tremtinius grįžti Lietuvon. Jis 
“Tėvynės Balse’’ pasakoja, 
kad Lietuvoj puiki vasara, ge
ri kaliai, kad Gargždai ir Ša
kiai atsistatę, kad jis tuoj iš- 
leisiąs poezijos knygą, vardu 
“Arti prie žemės”, kurioje tas 
Lietuvos grožybes aprašys... 
Jau įpusėjęs ir lyrinę poemė
lę apie Vakaruose gyvenan
čius emigrantus, kurie lydę 
nauges, dirbę skerdyklose, 
kasę anglis, auginę kavą . . .

Pats ragintojas grįžti Lie
tuvon, žinoma, negali parašy
ti poemos apie savo paties iš
gyventas kančias Sibiro vergų 
stovyklose. Atsidėkodamas 
kompartijai už tai. kad leido 
grįžti tėvynėn, jis greičiausiai 
turi klausyti jos ir imtis ei
liuoti apie tai. ko pats neišgy
veno ir apie ką net jokios ob
jektyvios medžiagos neturi — 
apie tremtinių gyvenimą Va
karuose. Jo liūdnos, iš jau 
susenusio veido žvelgiančios 
akys “Tėvynės Balso“ lyg no
rėtų pasakyti—netikėkit tuo. 
ką aš čia rašau ir ką žadu 
rašyti... (E)

Ryšium su Sovietų pažadė
ta karine parama Kiprui, Va
karų stebėtojų nuomone, tai 
neigiamai atsiliepia į krizės 
išsprendimą.

Pastaruoju metu Sovietai, 
be Kipro, dar reiškė didesnį 
dėmesį Indijai ir Jungtinei 
Arabų Respublikai. Konflik
tas su Pekinu sovietus skati
na susirūpinti glaudinti san
tykius su Indija. Šalia kari
nės bei ūkinės paramos Indi
jai, pastebėtas bendradarbia
vimas ir mokslinėje srityje.

Sovietų Sąj. greitu laiku 
numatoma išleisti visą eilę is
torinių, ūkio ir filologinių vei
kalų apie Indiją, leidžiami In
dijos kalbų žodynai bei gra
matikos. Vakarų laikraštinin
kai teigia, kad Maskva nori 
suvaidinti Indijos protekto
riaus — globėjo vaidmenį.

Dabar sovietai laukia, kad 
neseniai Kaire prasidėjusioje 
neutraliųjų kraštų konferen
cijoje indų delegacija sovietų 
politikai pareikšianti palanku
mo. (E)

PREZIDENTAS L. B. JOHNSON

KVIEČIAME DALYVAUTI
KALĖDINIAME VAJUJE

SKIRIAMOS PAPILDOMOS PINIGINES
12 NARIŲ ĮRA.šYMY

DOVY XOS

Palaikydami lietuviškų šeimų gražų papi'ot/ p< r inetuies sv« n 
tęs apdovanoti artimuosius, siūlome skirti vieną geriausių do
vanų — SLA apdraudos paliudymą. Tuo tikslu SLA Vajaus 
Komisija paskelbė

Kalėdinį Vajų Naujiems Nariams įrašyti
Vajus prasidėjo spalio-October 1 d. ir tęsis iki 

gruodžio-December 31 d., 1964 m.
Minėtu laikotarpiu prirašiusiems daugiausiai naujų 

narių yra skiriamos šios papildomos dovanos:

PIRMOJI DOVANA:
Kas įrašys 25 narius,

ANTROJI DOVANA:
Kas įrašys 20 narių,

TREČIĄJĮ DOVANA:
Kas įrašys 15 narių,

KETVIRTOJI DOVANA:
Kas įrašys 10 narių,

PENKTOJI DOVANA:
Kas įrašys 5 narius,

gaus grynais $50.00

gaus grynais $10.00

gaus grynais $30.00

gaus grynais $20.00

gaus granais $10.00
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Ilgai pokario metais buvę;
Sibiran ištremtas, nepnklau

BEKONAS IR RUSAS

CHRUŠČIOVAS NIEKO 
NEŽINOJO APIE 

SĄMOKSLU

Prieš lemtinguosius įvykius 
Maskvoje Chruščiovas ilsėjosi 
savo vasarnamy Pizudoj, ties 
Juodąja jura. Jis ten buvo 
priėmęs Prancūzijos ministe- 
rį Palewskj ir pasisakė vyks
tąs pas kosmonautus. Visų 
nuomone, diktatoriaus sveika
ta buvusi tvarkoje.

Tuo tarpu Maskvoje, teigia 
rytų bloko spaudos atstovai, 
prieš Chruščiovą jau buvo 
rengiamas sąmokslas. Į Mas
kvą buvo slaptai sukviesti 
centro komiteto nariai. Pats 
Chruščiovas, esą. nieko blo
go nenujausdamas. Maskvoje 
atsirado antradienį spalio 13.

Spalio 14 d. dramatinėje į- 
tampoje vyko CK posėdis. Pa
grindinę kalbą prieš Chruš
čiovą pasakė Michail A. Sus
lov. Vokiečių spaudos atsto
vų Maskvoje teigimu, vyriau
sias kaltintojas Suslovas, kal
bėjęs penkias, gi jam atsaky
damas Chruščiovas — ketu
rias valandas. Diktatorius bu
vo nuverstas ir dar tą pačią 
dieną pašalinti jo portretai.

JAV PREZIDENTU IŠRINKTAS 
LYNDON B. JOHNSON

RINKIMAI LAIMĖTI DIDELE PERSVARA. DAIGIAU
60% BALSŲ TEKO JOHNSONUI

Šiame kalėdiniame vajuje pilnai veikia tos pačios “Naujo
sios Aušros” vajaus taisyklės su visomis lengvatomis ir nuo
laidomis.

Siūlome visiems įsirašyti į didžiąją š< imą — Susivieniji
mą Lietuvių Amerikoje. Kiekvienas lietuvis, /stojęs / musų bro
lišką organizaciją, gaus naudingą apdraudą ir įsijungs / bnn- 
drą patriotinį veikimą.

Zarasų rajono Zukliškių kol
chozo pirmin. K. Antanaus- 
kas aprašo “Tiesoje“ linksmai 
tragišką istoriją apie bekoną 
ir rusą. Jo kolchozas atvežęs 
parduoti į Dusetų kooperaty
vą paskerstą bekoną, kurį 
priėmė mėsos parduotuvės ve
dėjas Morozovas. Dirbant pa
gal planą, t ąpačią dieną ne
spėta “apiforminti” reikiamų 
dokumentų... Morozovas pata
rė atvažiuoti kitą dieną. Be
koną at vežusio ji kolchozinin- 
kai pasitikėjo Morozovu, nes 
Dusetų kooperatininkai Žu- 
kliškių kolchozo šefai.

Bet per tą pasitikėjimą vos 
neprarastas bekonas' Ant ry
tojaus atėjusį kolchozo valdy
bos /galiotą kolchozuimką tas 
M oi ozo va s išvar Jis nepric- 
mes jokios kiaules iš Žukhš- 
kių kolchozo. Kolchozas jiasi- 
skundė kooperatyvo pirminin
kui n milicijai Po poros mė
nesių tardymo Morozovas pri 
sipažino bekoną nukniaukęs .

— Daugiau 200,000 vakaru 
Berlyno gyventojų per tris 
dienas aplankė rytinę Berly
no dalį.

— Žuvo 18 ir sužeista dau
giau 100 keleivių susidūrus 
traukiniui arti Berlyno.

— Amerikos pasiuntinyIjėįr 
Varšuvoje surasta paslėptų 
sienose mikrafonų. kurių pa
galba lenkai šmpavo ir rinko 
žinias. Amerikos pasiuntinys 
J M. Cabot pareiškė įlenki jos 
vyriausybei protestą

Kooperatyvas grąžino kol
chozui 114 rublių, kuriuos iš- 
j škoįo iš Morozovo. Lyg nie
ko nebūtų įvykę. Diskelis ir 
toliau dirba kooperatyve ir. 
kaip įtaria apvogto kolchozo 
pirmininkas, vagia toliau

Kaip daugelio buvo spėlio
jama ir pranašauta. JAV pre
zidentu lapkričio 3 dienos bal
savimuose buvo išrinktas L. 
B. Johnson, tom pareigom 
kaip kandidatas nominuotas 
demokratų’ partijos.

Rinkimai buvo laimėti dide
le persvara. Jis surinko dau
giau 60 G paduotų balsų ir 
jam teko 486 elektoriai, iš 
538 bendro elektorių skai
čiaus. Goldwateriui teko 52 
elektoriai.

Lyndon B. Johnson yra 36 
Amerikos prezidentas. J šias 
aukštas pareigas jis pat “ko 
1963 m. lapkričio 22 d., kai 
Dalias mieste. Texas valstijo- 
joje nuo pasikėsintojo rankos 
tragiškai žuvo p«’“z. Kennedy.

Dramat iškošė aplinkybėse 
priėmęs valstybės svarbiau
sias pareigas. L. B. Johnson 
greitai grąžino šalies raidą į 
normalias vėžes ir veik per 
tuos vienerius metus, kaip 
prezidnntas. parodė savo su
gebėjimus vadovauti ir pasi
šventimą Amerikai ir jos gy
ventojams.

Savo politinį kilimą John
son pradėjo 1938 m. Tada jis 
buvo išrinktas kongresmanu. 
1948 m. jis pateko i senatą. 
Jo įtaka vyriausybėje ypač 
sustiprėjo kai 1953 m tapo 
demokratų partijos lyderiu se 
nate. Tačiau i960 m demok
ratų partijos konvencijoj jį 
nugalėjo J Kennedy, kuris 
buvo nominuotas prezidento 
pareigom, o L. Johnsonui t°- 
ko tenkintis nominavimu į vi
ceprezidentus.

Naujasis prezidentas yra 
gimęs 1908 m. Digphteio 27 d 
Stonewall, netoli Johnson ( T

1934 m. jis vedė Claudią 
Altą Taylor. Jaunystėje auk
lė ją praminė Lady Bird .tas 
vardas jai yra ir likęs. Jonh- 
sonų šeima augina dvi dukte
ris — Linda 20 m. ir Lucy 17 
m. amžiaus.

Šiems rinkimams prez. L. 
Johnson teikė did°lę reikšmę. 
Tas matyti ir iš jo kelionių po 
visą kraštą ir pasakytų kalbų 
prieš rinkimus. Baigdamas 
rinkimų] kampaniją Johnson 
pasakė, kad tai nėra vien pre
zidento rinkimai, o reikalas 
liečia Amerikos pažangą ir 
taiką visame pasaulyje. Lon
done ir Maskvoje. Pekine ir 
Kuboje... trol)eE'se ir rūmuose 
žiūrima į Ameriką. Milijonai 
pavergtųjų ir milijonai laisvų
jų laukia musų sprendimo. 
Nuo jo priklauso musų, jų at
eitis ir musų palikuonių

Tai prasmingi žodžiai ir da
bar tenka linkėti ir laukti, 
kad tuos žodžius sektų ir gra
žus darbai, tarti prezidento 
lupomis.

MASKVOJE RENGIAMAS 
“TAIKOS KORPAS”

Pagal JAV pavyzd/ ir Sovie 
11 joj ruošiamasi sudaryti va 
dinamą “taikos korpą D.i 
bar sudaromas apie 200 jau 
nuolių būrys. Jam teks atlik 
ti įvairius uždavinius besivys 
tančiuose kraštuose Vakaruo 
se gautomis žiniomis. Krem 
hus. tokia jaunuolių grupę su 
darydamas, tikisi pasiekt dau 
giau už amerikiečius.

I korpą daugiausia priima 
mi jaunuoliai is Y id Az.ijo

tojų kolegiją bal alauro laips
niu. Tš tėvų vi i paveldėjęs 
stambų ūkį irarge). kuriuo 
rūpinasi ir dabai

Nariai ir veikėjai, pasistenkime, kad šis vajus butų vi
suotinas ir apimtų visas kuopas. Visi padirbėkime lietuvybės 
ir Susivienijimo gerovei. Baikime šiuos metus, o su jais ir
“NAUJOSIOS AUŠROS” vajų gausesniais vaisiais.

Naujų narių aplikacijas tuoj siųskite SLA centrui. Jei kam 
reikia daugiau aplikacijų ar kitos vajaus medžiagos, rašykite 
šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OE AMERICA

.’107 YV. 301 h Street, New York, N. Y. 10on|

ALT UŽKLAUSIMAS SENATORIUI
Spalio 19 d. dienrašty Chi

cago Daily Tribūno skyriuje 
“Voice of the People latvių 
tautinio republikonų komiteto 
pirmin Dr. L. V. Streips jia- 
skrlbė, jog senatorius Bar ry 
Goldwatei rejmblikonų prezi
dentinis kandidatas, prisiuntė 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimui sveikinimo tele 
gramą, kurioje pareiškė savo 
nusistatymą remti Baltijo 
kraštų išlaisvimm i iš bolševi
kų okupacijos. tilo tarpu se
natorius Hubert B Humph
rey. demokratinis viceprezi- 
dontims kandidatas, kalbėda
mas Min< apoly Pirmojo Con- 
resionalist ii bažnytiniame su
važiavime pripažino Balti jo 
kraštų j r i k la usorn vbę Sovietų 
Rusi ja i

kovoja del teisingos laikos ir 
la įsvės.

Atskii u voku s« natomis pri 
siuntė savo ankstyvesnių kai 
bų fol okopi |as n pridė jo Iii 
ju jmslapių jiianešimą. ką yra 
daręs Baltijo kraštų išlaisvi
nimo reikalu Iš pranešimo 
matyti, kad jis remia lh tuvių 
tautos išlaisvinimo pastangas 
ir smerkia komunistų Uraniją 
Baltijos kraštuosi* Ta pačia 
proga senatorius Bumjihrey 
primena. kad 1962 m. už sa
vo veiklą pavergtųjų tautų iš
laisvinimui jis gavo Pavergtų 
Europos Tautų Asamblėjom 
a t žym ėjimą

1962 m vasa rio 1 • > d 
kalbėjo minint lt metus Lie
tuvos n* priklausomybės su

Matyt. bijoma Morozovą 
bausti ar atleisti iš darbo, nes 
jisoku panto tautos sūnūs (Ei

<ią siunčiami netik i Afriko 
kraštus, bet ir / pietryčių Azi 
ią Tai verčia s|»ėti. kad 
vietai susirūpinę su savo /ta 
ka skverbtis ir / sritis, kurio 
se ligsiol vyravo Pekinas

bolševikų okupacijos reikalu

a i /r t T PJačia di eną p a siūti-
t ė sen;4tor mi B B Bumiphrry
1 a i k ra štrio (Th iea eo Dail;ę Tri
hune !•copiją ir pap rašė suit cik
ti info rmari tą apu * savoi n u s i

st a t yrrlą Lie t U VOS ir k i t ų Pa
balt i joi k ras tų išl* išviru mo i?

ka kt/ ir išvardinęs kitus at 
vėjus, namiškė savo nusista 
tymą ir norus d ti pastanga
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savęs
Musų broliškosios organiza

cijos stiprumas priklauso ne
tik nuo naujų jėgų atėjimo į 
Susivienijimą, bet dar daugiau 
nuo turimų jėgų arba narių 
išlaikymo. Todėl ir tenka žiū
rėti, kad tos jėgos nemažėtų. 
Nepaslaptis, kad kasmet iš 
SLA išsibraukia vienas kitas 
narys be rimtos priežasties ar 
būtino reikalo. Čia kalbama 
apie tuos, kurie, susigundę, 
atsiima paliudymo piniginę 
vertę — cash surrender ir tuo 
pačiu nustoja savo narystės.

Nario netekimas yra tam 
tikras nuostolis organizacijai. 
Tačiau dar daugiau save nu
skriaudžia išstojęs narys. Tu
rime nepamiršti, kad kiekvie
no nario paliudymas, išlaikius 
jį tris metus, įgyja piniginę 
v°rtę, tas reiškia, kad už jį 
narys, reikalui esant, gali gau
ti tam tikrą dalį pinigų. Pa
liudymo piniginė vertė kas
met auga, atseit, juo ilgiau 
narys išbus Susivienijime, tuo 
jo paliudymas bus brangesnis. 
Pagaliau priaugančioji vertės 
suma kasmet padidėja net 
daugiau nei narys sumoka per 
metus duoklių. Kaip auga ver
tė, galima matyti iš lentelės, 
kuri yra kiekvieno nario ap- 
draudos paliudyme.

Iš to galime suprasti, kad 
nariui yra naudinga ilgiau iš
laikyti savo paliudymą. Kuo
pų valdybos ir organizatoriai 
turėtų išaiškinti skriaudą, ku
rią pats narys sau daro atsi
sakydamas narystės ir tuo pa
čiu geni ypatybių apdraudos 
paliudymo, kokius duoda Su
sivienijimas.

Turime pasakyti, kad pasi
traukiančių iš SLA skaičius 
nėra jau toks žymus, bet ji 
galime dar daugiau sumažin
ti. išaiškindami nariams Su
sivienijimo apdraudų naudas 
ir įsąmonindami, kad pasi
traukimas iš organizacijos 
yra nuostolingas nariui netik 
medžiagine prasme, bet taip 
pat ir dvasine, nes tuo pačiu 
narys atsiskiria nuo organi
zuotos lietuvių patriotinės vi
suomenės

A. Sd.

Toronto, Canada
SLA 236 kuopos susirinki 

mas šaukiamas lapkričio 8 d 
1 vai., Lietuvių namuose šis 
susirinkimas labai svarbus to
dėl nariai prašomi gausiai da
lyvauti. Po susirinkimo bus 
vaišės kavutė

Kuopos valdyba

J. KESI.ERIENRS PAGERBIMO VAIZDAI

J. KESLER1ENĖS PAGERBIMAS
Spalio 18 d. Bostone gražiu 

banketu buvo pagerbta J. Kės 
Kriene, SLA ir kitų organiza
cijų veikėja. I pagerbimą at
silankė daug svečių iš Bosto
no, apylinkių ir tolimesnių 
vietų. Iš New Yorko buvo at
vykusi SLA sekretorė B. Pi
varonienė, kuri sveikinimo 
kalboje iškėlė sukaktuvinin
kės veiklą Susivienijime, pa
žymėdama, kad J. Keslerienė 
buvo viena iš SLA 53 kuopos 
steigėjų ir sekretorė daugiau 
30 metų. Kuopa pasižymėjo 
gražia lietuviška veikla. Jos 
reikalus vedė ir tebetvarko J. 
Keslerienė.

Sveikindama Pild. Tarybos 
vardu sekr. B. Pivaronienė už 
gražią veiklą apdovanojo J. 
Keslerienę Susivienijimo' gar
bės auksiniu ženkleliu ir pa
linkėjo jai ir toliau nenuilsta
mai darbuotis SLA ir visuo
menės gerovei.

Laiškais J. Keslerienę pa
sveikino SLA prez. P. Dargis. 
Sandaros pirm. S Gegužis, 
iždin. Nora Gugienė ir Kazys 
Paulauskas, kuriam teko ke
letą metų kartu su J. Kesle- 
riene darbuotis organizacijo
se.

Buvo ir daugiau sveikini
mų.

Parengimo koncertinę dali 
atliko iš Worcesterio atvykę 
menininkai. Gražiomis ir jaus
mingomis dainomis visus ža
vėjo Ona Dirvelienė ir Jonas 
Sabaliauskas, akompanuojant 
pianu Elenai Smith ii’ Jonui 
Dirveliui palydint smuiku.

Rengėjams, o ypač sanda- 
riečiams priklauso padėka už 
surengimą gražaus pobūvio, 
kurio J. Keslerienė tikrai už
sitarnavo.

SLA sekr. R. Pivaronienė 
banketo metu buvo susitikus 
visą eilę veikėjų: J. Leki. Dr. 
Kapočių. F Zaletskienę. J. 
Tumavičienę, jos dukrą ir ki
tus. su kuriais turėjo progos 
pasikalbėti įvairiais organiza
ciniais reikalais.

K|>.

MANO PADF.KA

širdingai dėkoju Sandaros 
Moterų Klubui ir 7 tai kuopai 
už surengimą man pagerbimo 
banketo. Rengimo komisijai: 
Julia Marhn. A Kropienei. J 
Gudeliui, M Wordell. M Ross. 
Eliz Žukui. Br Bajerčiui. A 
Andrulioniui ir J Ixkim už 
taip sumaniai ir rūpestingai 
rašytus straipsnius laikraš 
čiams Vakaro vedėjai A Ja
nuškevičienei u: pavyzdinga 
programos vedima Omu u 
Jonui Dirveliams, J Saba

liauskui ir pianistei Helen 
Smith už artistiškai sudainuo
tas dainas.

Širdingai dėkoju SLA sek
retorei B. Pivaronienei už at
silankymą. įteikimą man auk
sinio ženklo ir gražių gėlių 
bukietą, už pasakytą jausmin
gą kalbą, kuria iškelta musų 
53 čia kuopa kaip pavyzdys 
kitoms kuopoms. Tuomi pa
skatindama mus daugiau dirb
ti organizacijų gerovei. Adv. 
Z. Šalnienei ačiū už gražią 
kalbą.

Dėkoju už pinigines dova
nas Sandaros Moterų klubui 
ir Sandaros 7 kuopai, Našlių 
Karalienėms ir Karaliams per 
II. Piragis, Dailės ir Dramos 
Draugijai Gabijai per S. Kon- 
tautą. Balto pirm. A. Andru
lioniui. kuris įteikė knygą nuo 
Balfo. St ir Valentinai Min- 
kams už gražias gėles. San
daros klubui už gėlių huketą 
ir corsage.

Dėkoju už atsiųstus sveiki
nimus. telegramas ir laiškus 
SLA prez. P. p. Dargini. San
daros prezid. St. Gegužiui. 
SLA iždininkei N. Gugienei. 
K. J. Paulauskui iš Center- 
each, N. Y., J. Gedminto šei
mai iš Los Angeles, P. Budd 
šeimai iš Lee, Mass, ir A. V. 
Palby iš So. Bostono.

Visiems kalbėtojams ir svei
kintojams, kurie atvyko iš vi
sų Mass, miestų, kaip Wor
cester, Lowell, Bridgewater. 
Brockton. Lynn, Norwood ir 
53-čiai kuopai Chelsea.

Negaliu pamiršti ir vietinių, 
kurių buvo daugybė.

Dėkoju laikraščiams Tėvy
nių. Keleiviui ir Sandarai

Ačiū visiems.
E. Keslerienė

Orange, N. J.
Lapkričio 5 d . American 

Export linija, laivu SS Cons
titution į Afriką ir Europą iš
plaukė Alb S Trečiokas su 
žmona lova ir V. Budreckic- 
nė. Jie aplankys Casa Blan
ca, Siciliją, Italiją, Prancūzi
ją, Monte ( arlo, Nice, Mona
co, Palmą, Majorcą. Gibral 
tarĄ. Portugaliją ir kitas vil
tas.

Kelionė užtruks apie menes) 
laiko Praėjusiais motais jie 
turėjo panašia kelionę Liko 
mažai vietų, km Trečiokai 
dar nėra buvę Dabar kai A 
Trečiokas yra bėjęs iš biznio, 
lai turi laiko keliauti Linkim 
laimingos kelion s

Korcsp.

Chicago, Illinois
Kviečiame į paskaitą

SLA ]34 Moterų kuopos su
sirinkimas įvyks lapkr. 5 d., 
Hollywood svetainėj, 2417 W. 
43rd St. Pradžia 7:30 vai.

Bus įdomi paskaita sveika
tos klausimu, kurią skaitys 
dr. Jonas Adomavičius.

Visos narės kviečiamos gau 
šiai dalyvauti susirinkime. At-
siveskit savo drauges bei pa-
žstamas. Po paskaitos bus
vaišės. E. B.

Norwood, Mass.
Netekom tauraus lietuvio

Trumpai sunegalavęs, turė
damas 73 metus, spalio 15 d. 
Norwoodo ligoninėj mirė tau
rus lietuvis ir darbštus SLA 
131 kuopos narys, Petras Bla- 
žis. Palaidotas Highland kapi
nėse.

Petras buvo kilęs iš Rokiš
kio apskr.. Pandėlio vai. Ame- 
rikon atvyko 1913 m. ir apsi
gyveno Norwoode. Atvykęs 
nedelsdamas įsirašė į šv. Ka
zimiero d-ją. Vedė Juozapiną 
Karneliutę. Išaugino du sū
nūs — Praną ir Aleksandrų, 
kuriais daugiausia rūpinosi 
tėvas, ir vieną dukterį Fran
ce's, kuria rūpinosi motina. 
Simus veik savo pastangomis 
baigė aukštuosius mokslus. 
Paskutiniu laiku Petras gyve
no pas Joną Pečiulį, kurio vi
sa šeima daug rūpinosi jo 
sveikata ir laidotuvėmis.

Pet ras giliai buvo prisiri
šęs prie lietuviškos visuome
ninės veiklos ir organizacijų, 
šiais reikalais jis sielojosi ir 
organizacijų susirinkimų ne- 
apleisdavo. Daugiausia jo vei
kimas reiškėsi SLA, BALF. 
ALT organizacijose ir Piliečių 
draugijoje. Protarpiais drau
gijoms pirmininkavo. Ypač 
Liet Piliečių draugijos jis bu
vo pirmininku, o vicepirminin
ku išbuvo iki mirties. Jam rū
pėjo ir bendrai socialiniai rei
kalai darbovietėje Jis tais 
klausimais domėjosi ir “gar- 
barnėje” vietinės unijos buvo 
tarvbos narys.

Lietuviu jaunimas dažnai jį 
iki ašarų sujaudindavo. .lis 
g riausi savo širdies kampelį 
jų globai skyrė. Iki pat mir
ties lietuviškiems reikalams 
liko jautrus ir darbingas Dar 
savo mulus išvakarės!' daly
vavo kaip vicepirmininkas, vi 
suotmanu ALP d-įos susirin
kime ii pasibaigus posėdžiui 
už poros valandų atsiskyrė 
su smo pasauliu Jis buvo 
Balfo u ALT skyrių vienas 
iš pirmųjų organizatorių ir

ODOS PAKITIMAI SENSTANT
DR. A. GRIGAITIS

SVEIKATOS SKYRIUS
SJ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS 7AI.ATORIS

= DR. ALBINAS GRIGAITIS
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Pas vii nūs senatvės reiški
mai pradeda pasireikšti 50-60 
metų amžiuje, pas kitus žy
miai vėliau. Organizmo senė
jimas ypač pasireiškia odoj.

Ryškus odos riebalinių liau
kų veiklos sumažėjimas daro 
odą sausą. Senatvės oda sau
sa, šiurkšti, suplonėjus, ma
žiau plastinga, šerpetuoja, at
siranda raukšlės. O kartais 
priešingai — po oda atsiran
da bereikalingų riebalų — pa
gurkly, ant sprando, ant kru
tinės, ant vidurių.

Ypač pakinta senų žmonių 
oda veido ir rankų. Veido 
odos rambėjimui padeda tem
peratūros kitimai, oro drėg
numas, sausumas, vėjas ir 1.1.

Nesaikus vartojimas kos
metikos senatvėj atsiliepia 
neigiamai į veido odą. Nor
malus gyvenimas, sveikas 
maistas, sportas užlaiko odos 
gražumą ir senatvėj. Senų 
žmonių sausą, šerpetuojančią 
odą erzina šaltas, kietas van
duo, šarminiai muilai, kietas 
rankšluosti.

Prausti veidą kartą dienoj.

rėmėjų. Šiems reikalams vi
suomet skirdavo penkinę, o 
kartais ir dvidešimt penkinę, 
ir kitus ragindavo aukoti.

Apie savo pasaulėžiūrą jis 
taip sakydavo: “Mano pasau
lėžiūra ir nusistatymas tik 
lietuviškas ir daugiau nieko, 
nemėgstu komunistų. Nežinau, 
kodėl aš taip karštai myliu 
Lietuvą, tėvų šalį.”

Gražus būrelis giminių, ben 
dradarbių draugų palydėjo į 
amžino poilsio vietą. Dar il
gai jį minės draugijos ir pa
skiri asmenys, kaip taurų lie
tuvi ir veiklų organizacijų na
rį. K. Šimėnas

Waukegan, III.
SLA 10 apskr. suvažiavimas

SLA 10-tos apskrities meti
nis suvažiavimas įvyko spalio 
18 d.. Teofilės Urmonienės 
bute. 806 McAlster St.. Wau
kegan, Ill. Dalyvavo visos šios 
apskrities kuopų 15 delegatų.

Iš valdybos raportų paaiš
kėjo, kad buvo suruošta va
saros laiku išvyka i M. Sa- 
dalskienės ūki. Turėta ir pel
no. Organizatoriai prirašė ke
letą jaunuolių. Tartasi bend
rais SLA reikalais. kaip ir 
kokiu hudu gauti naujų na
rių. Tie reikalai pavesti trims 
organizatoriams.

1965 metais apskrities su
važiavimas bus šaukiamas Ke
nosha. Wis., globojant vietos 
SLA 212 kuopai. Apskrities 
valdybai pavesta suruošti va
saros laiku išvyką ir rūpintis 
kitais parengimais.

Į valdybą išrinkta - patvir
tinta tie patys.

Baigus suvažiavimo darbus 
Teofilė I’rmonienė paprašė 
dalyvius prie pietų Laike vai
šių kiekvienas dalyvis trum
pai kalbėjo. Neapsieita ir bz* 
dainų. Ež tiek daug įdėto dar 
bo, rūpesčio, pagaminant to
kių skanių valgių, dalyviai 
taria nuoširdžią padėką T 
I’rmomenei n vietines puopos 
valdybai

M. Kasparaitis 

i

kad nuplovus dulkes ir kitus 
veido nešvarumus, susirinku
sius dienos bėgyje. Vanduo 
turi būti minkštas, pašildytas, 
tinka pridėti glicerino. Kar
tais, esant jautriai veido odai, 
naudojama vanduo su pienu, 
pusiau. Odą šluostyti minkš
tu rankšluosčiu.

Kad nors dalinai prašalinus 
veido nelygumus, raukšles, 
naudojamas masažas, bet gy
dytojo priežiūroj. Žmogui 
senstant keičiasi oda, keičia
si ir plaukai. Plaukų pigmen
to gamyba mažėja ir pagaliau 
visiškai sustoja. Plaukai da
rosi pilki ir pagaliau visai 
pražilsta. Prie ankstybo pra- 
žilimo veda kaikurios ligos ir 
bendras organizmo nusilpi
mas. Žilas plaukas neturi pig
mento. jo vieton atsiranda 
oro lašeliai. Žilstant plaukam, 
atkreipti dėmesį į bendrą 
žmogaus sveikatą. Naudingi 
vitaminai grupės P.

Pas senus žmones išlėto su
stoja plaukų pakitimas, ma
žėja jų kiekis, sumažėja rie
balinių liaukelių veikla. Plau

Hartford, Conn.
Pagerbs V. Čekanauską

Čia turime nemaža lietuvių, 
kurie, kad ir pagyvenę, laikosi 
ir pasireiškia savo darbais 
musų tautos ir SLA naudai. 
Štai SLA ir kitų organizaci
jų veik”jas veteranas Vladas 

M. Čekanauskas (Walter M. 
Chase) geležinkelio valdinin
kas gyvai pasireiškia kaip vi
suomenininkas. Daugiausia jis 
dirba SLA. ALTS. Vilniui Va
duoti S-goje ir kt.

Todėl vietos lietuviai ruo
šia banketą jo 7(1 m. sukak
čiai ir 50 metų jo veiklos 
Amerikoje paminėti Pagerbi
mo banketas įvyks lapkričio 
15 d., sekmadienį, 2 vai. Liet. 
Klube, 227 Lawrence St. Visi 
vietos ir apylinkės lietuviai 
kviečiami atsilankyti.

A. Kokus

MIRfi ALEKSANDRAS 
SABEIKA

Hartfordiečiai lietuviai ne
teko veiklaus tautiečio. SLA 
124 kp. nario. Karių Vetera
nų buvusio vado, Aleksandro 
Sabeikos, sulaukusio 53 metų 
amžiaus. A. Sabeika mirė šv. 
Pranciškaus ligoninėj spalio 
23 d. po sunkios operacijos. 
Buvo gjmęs Hudson, Mass. 
Po Pirmojo pasaulinio karo 
su tėvais buvo grįžęs į Lie
tuvą. Kaišedoriu apskr. Mo
kėsi Lietuvoje. Vėliau grįžo į 
JAV. Gyveno Hartforde. Da
lyvavo Il-me pašau 1. karo. 
Pergyveno didelį pavojų prie 
vadinamo “Bulge”, kur ame
rikiečių kariuomenės dalys 
buvo apsuptos vokiečių ir be
veik visas pulkas buvo sunai
kintas.

A Sabeika buvo vienas iš 
organizatorių Liet Karių Ve
teranų Sabonio posto Hart- 
ofrde. Kanų veteranų eilėse 
buvo aktyvus per eilę metų, 
taip pat ir SLA kuopoje ir 
Lietuvių Klube.

Velionis paliko sesutę ir 
svainį Žemgulius didžiame 
liūdesy ii 2 sesutes Lietuvo 
je. Palaidotas su bažnytinėm 
apeigom ir karių palyda Visi 
vietos ir apylinkės lietuviai 
liūdi netekę A. Sabeikos, o 

kai laimi;* sausi, plonėja. Dėl 
plaukų pakitimo senatvėj juos 
plauti ne dažnai kas dvi 
savaitės. Patariama plauti 
plaukus riebiu, minkštu mui
lu, tryniais, vanduo lietaus 
arba virtas minkštas van
duo.

Moters senstant, turinčios 
ilgus plaukus, privalo trinkti 
galvą rečiau. Ištrinktą galvą 
džiovinti minkštu, šiltu rank
šluosčiu. Nevartoti odekolo
no. vandenų, turinčių alkoho
lio, glicerino. Išplovus galvą, 
plaukus sutepti briliantinu ar 
kokiu nors alėjum.

Senstant pradeda iškristi 
plaukai, atsiranda nuplikusios 
vietos. Iškritusių plaukų šak
nys nuvysta ir iš jų nauji 
plaukai neatauga. Galvos oda 
darosi plona, blizganti.

Senam nėra vaistų atgaivin
ti plaukus nuplikusiose vieto
se.

Kas nori savo senatvę pa
slėpti, žilus plaukus dažo. 
Dažai nuo plauku nusiplauna 
ir laiks nuo laiko žilų plaukų 
dažymą reikia pakartoti. Ži
lų plaukų dažymui vartojami 
augaliniai ir cheminiai dažai.

METINIAI BANKETAI

ypač jo bičiuliai kariai-vete-
ranai, netekę buvusio savo
post o vado. *■

Lai bus jam lengva Ame-
r i k o s ž *melė.

Vietos Lietuviu klubo meti
nis banketas, kuriame dalyva
vo Conn, valstijos gubernato
rius Dempsey, paliko visiems 
malonius įspūdžius. Ypač gub. 
Dempsey kalbėjo labai šiltai 
ir palankiai lietuvių atžvilgiu.

Dabar laukiame Liet, karių 
metinio banketo lapkričio 7 
d., kuris, spėjama, bus taip 
pat malonus pobūvis.

Tiek vyresnės, tiek jaunes
nės kartos lietuviai čia kruta 
ir palaiko visuomeninį gyve
nimą ir savąsias organizaci
jas bei kultūrinę ir kitokią 
jų veiklą.

— SLA narys

Kuopų Susirinkimai
PITTSTON. PA.

SLA 7 kp. susirinkimas j- 
vyks lapkričio 8 d.. 2 vai., 
toj pačioj vietoj.

♦
WILKES-BARRE, PA.

SLA 115 kp. susirinkimas 
šaukiamas lapkričio 8 d., 1 :30 
vai., Ix'nku Veteranų svetai
nėje.

♦
AKRON, OHIO

SLA 198-354 k p. kortų žai
dimų vakaras ruošiamas lap
kričio 6 d., 7:30 vai., šv. Petro 
bažnyčios salėj

♦
BROOKLYN, N. Y.

SLA 38 kuopos metinė' va
kariene įvyksta lapkričio 7 d , 
White Horse svetainėje, 86-16 
Jamaica Ave., Woodhaven, N. 
Y

♦
MIAMI, FLA.

ST.A 44 kp. susirinkimas j- 
vyks lapkričio 8 d., 2 val., j- 
prastoj vietoj Nariai prašo
mi atsilankyti

- Ne tas šuo piktas, kuris la
bai loja, bet tas, kuris iš pa
salų kanda.

Tš burnos žodį paleidęs, 
kaip žvirblio nebepagausi.
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PROTOKOLAS
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Žodžiu iš SLA Centro buvo padaryta viskas, kas esa- 
nioini ; >ąl\ gomis hu\ o ga ima, suteik ant visokeriopą pa
galiui organizatoriams. Reikia dar priminti, kad SLA 
kuopoms ir veikėjams buvo pasiūlyta stengtis gauti ne
mažiau 10G nauju nariu, skaitant nuo esamu nariu 
skaičiaus. Buvo nurodyta, kad tiek naujų narių gali 
gauti k'iekv. kuopa, jei gerų noru netruks. O tai nepa
prastai svarbu, nes visoms kuopoms vieningai dirbant, 
nesunkuii butų papildomas natūralus narių nubyrėjimas, 
o, be to, turėtume nariu perteklių, kuris žymiai sustiprin
tų mūsų organizaciją. Šiais visais klausimais pastoviai 
buvo rašoma ir SLA organe “Tėvynėje”.

Papildomai prie nusakytų SLA Centro pastangų pa
skatinti veikėjus ieškoti naujų narių, tenka dar prisimin
ti, jog SLA prez. P. Dargis savo iniciatyva įvykdė visą 
eilę regionalių mūsų veikėjų suvažiavimų, k.a.: Cleve- 
lande, Chicagoje ir kitur. Tiems suvažiavimams buvo su
teikta visokeriopa pagalba, siunčiant asmeninius kvieti
mus ir parūpinant propogandinę literatūrą.

Net ir prieš šį Seimą buvo kreiptasi į daugumą kuo
pų, kurios siunčia delegatus, raginant, kad jų delegatai 
iš anksto prisidėtų prie naujų narių paieškojimo ir tuo 
būdu atstovautų ve klias ir garbingas kuopas, besirūpi
nančias organizacijos pažanga.

SLA Centras stengėsi išpopuliarinti šį Vajų, skelb
damas jį per lietuviškas radio programas, o taip pat gau
siais straipsniais palankioje mums spaudoje, kas irgi pa
lengvino organizatorių darbą.

Bet šios visos mūsų pastangos tebuvo pagelbinės prie
monės praktiškai veikiantiems organizatoriams. O tik
rieji Vajaus rezultatai, žinoma, priklausė nuo mūsų vei
kėjų, nuo organizatorių pasiryžimo ir jų sugebėjimų. Ir 
tiesa, kur mūsų organizatoriai dirbo, ten turim rezulta
tus, kartais visai gerus. Turim organizatorių, gavusių po 
25, 30 ir net 45 narius. Bet, deja, iš 194 registruotų or
ganizatorių praktiškai dirbo...tik 91 (gavę naujų narių). 
Likusieji organizatoriai visai neparodė jokio veiklumo... 
Juk tie organizatoriai, kurie pasižymėjo šiame Vajuje, 
nėra kokioje nors privilegijuotoje padėtyje. Jų darbas 
buvo sėkmingas, nes jie pasiryžo veikti.

Dideliu dėkingumu tenka suminėti šių brangių veikė
jų vardus:

V. Kamarauskas-1 kp., M. Klimas-3 kp., N. Bayo- 
ras-7 kp., Jok. Trečiokas-11 kp., O. Jokubaitienė-20 
kp., A. V. Braziulis-14 kp., A. Praškevičius-14 kp., 
M. Gefensas-17 kp., VI. Braziulis-20 ir 136 kp., A. 
(iintneris-21 kp., V. Visockis-23 kp., J. Stanislovai- 
tis-35 kp., Ad. Kaulakis-36 kp., J. Aymanas-38 kp., 
J. Drąsutis-10 kp.. AL Zdankus-40 kp., A.D.Kaula- 
kis-44 kp., E. Kesler-53 kp., E. Lazauskas-56 kp., 
J. Labžentis-63 kp., J.Radzevičius-66 kp., Z. Pulia- 
nauskas-72 kp., J. šarapnickas-72 kp., N. Evans-73 
ir 353 kp., B. Vierhaus-73 kp., R. Gavron-73 kp., P.

ŽiIinskas-75 kp.. A. Boreišis-75 kp., D. Bubel s-7i 
kp., J. šermukšnis-87 kp., D. Blazas-99 kp., B. Ata
ri jauskienė-99 kp , L. Sperauskienė-99 kp., L. Sp*- 
rausk enė-99 ir 126 kp., H. Zelkovich-104 kp., 
Paulauskas-115 kp., G. Anuska-126 kp., J. Newman 
126 kp., A. Ostapas-126 kp., J. Petrėnas-126 kp., A. 
Sodaitis-126 kp., H. Cižauskas-134 kp..Ch. Austin- 
134kp., Z Jankauskas-135 kp., A. Dailidė-136 kp.,
K. Gaižutis - 136 kp., C. Genys - 143 kp., A. Karlens 
110 kp., A. Bražinskas - 153 kp., A. Zelenka - h»4 
kp., O. Juodvalkis - 185 kp., E. Steponaitienė - 185 
kp., A. Jagiela - 208 kp., A. Ramanauskas - 211 kp., 
V. Skirmuntas - 212 kp.. A. Alatulevich - 216 kp., 
O. Indrelienė - 236 kp., S. Jokūbaitis - 236 kp., A. 
S. Trečiokas - 245 kp., G. Klim-248 kp., K. Ma
čiukas-260 kp., J. Stockūnas - 275 k])., A. Ališaus
kienė-278 kp., P. Polgrimas - 278 kp.. AL Prokop 
285 kp., K. P. Deveikis - 301 kp., V. Urbaitis-303 
kp , A. Andriulionis - 308 kp., P. Jančiauskas-308 
kp., J. Ged mi n tas - 308 kp., A. Mikužis-313 kp., 
O. Biežienė-134 ir 322 kp., J. Tumavičienė - 328 
kp., J. B. Miller- 336 kp., J. Mitkus-352 kp., A. 
Grinius-352 kp., Z. Januškevičienė - 352 kp., K. 
Nausėdas - 352 kp., A. Sukaukus- 352 kp., R. Gav- 
ron - 353 kp., V. Stanny - 353 kp., G. Dargis - 73 
ir 353 kp., M. A nešta - 359 kp., P. Dagys - 368 kp.,
L. Mikalavičiutė - 378 kp., Z. šaulytė-378 kp.

ŠIO VAJAUS METU ĮSTEIGTOS 4 NAUJOS 
KUOPOS

Pažymėtinos dvi naujos moterų kuopos: Kuopa Nr. 
20 ClevelanUie, Ohio ir Kuopa N r. 99 New York, N. Y. 
Taip pat iki šio Seimo steigiamos dar dvi kuopos: Kuo
pa Nr. 21 Chicago. Ill. ir Kuopa Nr. 84 Orange, N.J.

šio Vajaus metu gauta naujų narių: 
Suaugusių 258
Vaikų 125

Viso 383

Šio Vajaus metu paėmė Akcidentalę apdraudą 96 
nauji nariai. Ligoje pašalpą paėmė 17 naujų narių.

Mūsų svarbiausiame darbe —Vajaus veikloje pir
miausia turiu padėkoti SLA prez. Povilui Dargini, ku
ris ypatingai daug rūpesčių sudėjo, susitikdamas su 
veikėjais, rašydamas paskatinančius laiškus ir gelbė
damas bendrame mūsų veikime. Taip pat gražiai ko
operavo kuopų veikėjai ir visi mano bendradarbiai.
Šiame darbe mūsų visų pastangas stiprino toji mintis, 

kad mes dirbame patriotinį darbą, ugdydami mūsų Su
sivienijimą.

SLA POILSIO NAMAS ATLANTIC CITY, N. J.
SLA 52-.tas Seimas, įvykęs 1962 m. liepos 9-12 d. d., 

Newark, N. J., priėmė rezoliuciją ir pavedė Pild. Tarybai 
įsigyti naują SLA Poilsio namą.

Pild. Taryba savo suvažiavimuose bent keletą kartu 
apsvarstė ši klausimą ir vienbalsiai nutarė įgyvendinti 
Seimo pageidavimą. Pild. Tarybos įgalioti nariai apžiū
rėjo daugelį parduodamų namų Atlantic City ir kitur, 
parinko vieną namą, kaip geriausiai tinkantį SLA po
reikiams.

I’o to, Pild. Taryba vienbalsiai nutarė suteikti pilnus 
jga lojimus Rylų Nuosavybių Komisijai nupirkti parink
tą narna, ji sukeič ant į SI, \ turimą Atlantic City sklypą 
ir primokant skirtumą. pavesdama kartu minėtai komi
sijai SLA vardu pasirašyti visu> namo įsigijimo doku- 
mvnt is.

1961 m. sausio 1 1 d prez. P Dargis, sekr. B. Pivaro- 
na< ir lega’is patarėjas adv. S Bredes, pagal SLA 52 
Se mo ir Pild Tarvbos nutarimus ir įgaliavimus, sudarė 
ir pa įraše namo įsigijimo dokumentus.

Sukeičiant pirktą SLA poilsio namą į SLA turima 
skLpa Atlantic City, teko primokėti $ 33.889 55.

l’ild 'Tarybos 1964 m. vasario 26-kovo 1 d. suvažiavi
mas. išklausęs Rytų Nuosavybių Komisijos raportą. SLA 
Poilsio namo pirkimo reikalą vienbalsiai ratifikavo, pa
dare dėl jo k. dėtą nutarimų ir pavedė šiai komisijai ir 
toliau administruoti nupirktą namą, bei tvarkyti visus 
reikalus, susijusius su poilsio namu.

Kadangi Rytų Nuosavybių Komisijos raportas ir P. 
T. nutarimai buvo paskelbti “Tėvynėje” visų narių žiniai, 
todėl jų nebekartosiu šiame* pranešime.

Nupirkus poilsio namą, buvo atlikti būtinai reikalin
gi pataisymai ir su šios vasaros sezono pradžia, namas 
atidarytas narių poilsiui.

Naujai įsigytas SLA poilsio namas yra erdvus, sto
vi vienoje iš gražiausių Atlantic City miesto gatvių, ne
toli pajūrio ir tenka tikėtis, kad SLA nariai pasinaudos 
tais patogumais ir ta malonia privilegija, kurią jiems 
parūpino broliškoji organizacija.

BENDROS ŽINIOS APIE SLA DARBUS IR STOVĮ
Pildomosios Tarybos suražiavimai nuo 52 iki

Tarpseiminiame laikotarpyje, t. y. nuo 1962 m. lie
pos mėn. 12 d. iki 1964 m. liepos 6 d. Pildomoji Taryba 
turėjo penkis suvažiavimus, būtent:

1) 1962 m. liepos 13-14 dienomis, Newark, N. J. Ro
bert Treat viešbutyje;

2) 1963 m. vasario 20-24 dienomis metinį suvažia
vimą SLA Centre, New York, N. Y.:

3) 1963 m. rugsėjo 11-14 dienomis Sherman vieš
butyje. Chicago, Ill.;

4) 1964 m. vasario 26-kovo 1 dienomis metinį su
važiavimą SLA Centre, New York, N. Y.;

5) 1964 m. liepos 3 dieną priešseiminį suvažiavimą
Wilkes-Barre, Pa.

Įvykusiuose suvažiavimuose buvo apsvarstyti 278 
klausimai ir dėl kiekvieno jų padaryti nutarimai. ( nu
rodytą skaičių nutarimų neįeina priešseiminio, liepos 
3 d. suvažiavimo darbai.

Pildomosios Tarybos darbų apimta daugiausia ri
bojasi organizacijos ir jos narių reikalais. Be to, buvo 

nepamiršti tautiniai, švietimo, kultūriniai ir visuome
niniai reikalai.

Dėl SLA gerovės daug pasidarbavo įvairios komisi
jos, ką matysite iš tų komisijų patiektų raportų.

DAINORĖLIS
GIRIOJE KIRTO

Girioje kirto, 
l’.igirv tašė,
N< t laukeliu i : k :i mbė I*»

Nuo putinėlio.
Nuo šermukšnėlio 
I’agiružiai raudoni.

Nuo pikto vyro, 
Nuo girtuoklėlio 
Veideliai mėlynuoja

(Jriauk, griaustinėli, 
Žaibuok, žaibeli, 
Užmušk' piktą vyrelį.

Ar našlystelė.
Ar mergy stelė,—• 
Vis viena valnystėlė. 
Jojau pas mergelę.

53 Seimu BEPIGU AUGTI

Bepigu augti 
Jaunai dukrelei 
Pas seną motinėlę.

Jai nerūpėjo 
Rytely kelti, 
Sunkių darbelių dirbti.

Tik jai rūpėjo 
Rūtų darželis 
Ir žalias vainikėlis.

Man, kaip SLA Sekretorei, teko vykdyti Seimo, Pil
domosios Tary bos, Vajaus ir kitų Komisijų nutarimus, 
o taip pat atskirų valstybių apdraudos diepartmentų rei
kalavimus ir atlikti daugybę kitų darbų, susijusių su 
mano pareigomis

Su dideliu pasitenkinimu turiu pasakyti, kad dar
bai vyko sklandžiai, draugiškoje liendradarbiavimo dva
sioje ir santykiai su Pildomosios Tarybos nariais. Aps
kričių ir kuopų valdybomis bei veikėjais buvo geriausi.

(Bus daugiau)

MEILE ir duona
Kai jaunas Gustavas Ealk. 

patarei') asistentas, iškilmin
gai paprašė Luizos tėvą j' s 
rankos, pirmasis seno džen
telmeno klausimas buvo:

—Kiek uždirbai?
-Nedaugiau kaip šimtą kr. 

per mėnesį. Bet Luiza
—Nesvarbu kas kita,—per

trauke busimasis Ealko uoš
vis. — jus neuždirbai pakan
kamai.

-O, bet Luiza ir aš taip 
mylimės. Taip pasitikim viens 
kitu!

Labai galimas daiktas. 
Visdėlto leiskit paklausti: ar 
dvylika šimtų per ardus yra 
visas jūsų uždarbis?

Mes pirmiausia susipa
žinom Lidingo —

Ar be valdiškos algos 
jus niekur daugiau neuždir- 
bat ? -— neatleido Luizos tė
vas.

Na taip, aš manau, kad 
mums pakaks. Ir jus matot, 
kad muši) prisirišimas

Taip tikriausia bet man 
duokit keletą skaitlinių.

O. - pasakė entuzias
tiškas pretendentas. aš ga
liu gauti pakankamai už ekst
ra darbus.

Už kokius darbus ir kiek °
Galiu duoti prancūzų kal

bos pamokas ir taip pat vers
ti. Aš galiu, be to. gauti ko
rektūrų skaityti.

— Kiek už vertimus ° 
klausinėjo senis su pieštuku 
rankoje.

Negaliu tikrai pasak vi i. 
bet šiuo metu verčiau pran
cūzišką knvgą po dešimt kro
nų už lanką

Kiek ten vra lankų iš 
viso ?

— Apie pora tuzinų, šaky- 
čia u

— Tjjbai gerai Sakykim, 
tai bus du šimtai ir 50 kro

AI GI ST STRINDBERG

nu. Daugiau0
— O. aš nežinau. Nesu vi

siškai tikras.
— Ką, nesate tikras ir no

rite vesti? Atrodo, kad jus tu
rite mažai supratimo apie ve
dybas. jaunas žmogau! Ar jus 
pagalvojot, kad atsiras vaikų, 
ir kad reikės juos pavalgy
dinti, aprengti ir išleisti į žmo
nes?

Bet. — priešinosi Pai
kas. — vaikų galim taip greit 
nesusilaukti. O mes taip karš
tai mylim viens kitą, kad -

Kad galima beveik drą
siai pranašauti, jog atsiras 
vaikų.

Paskui, kiek suminkštėjęs, 
Luizos tėvas vėl kalbėjo:

— Aš manau, kad abu esat 
pasiryžę vestis, ir nėkiek ne
abejoju. kad esat labai prisi
rišę prin viens kito. Taigi, at
rodo. lyg aš. nežiūrint visko, 
turėčiau duoti sutikimą. Tik 
žiūrėkit, kad gerai išnaudotu- 
mėt sužadėtuvių laiką paja
mom padidinti.

Jaunasis Ealk degė iš 
džiaugsmo nuo tokio sprendi
mo. ir demonstratyviškai pa
bučiavo senio ranką. Kaip jis 
buvo laimingas ir jo Lui
za taip pat! Kokie jie buvo 
išdidus, kai pirmą kartą išė
jo pasivaikščioti, laikydamiesi 
už rankų, ir kaip kiekvienas 
past( bėjo susižadėjusios po
ros spindančią laimę.

Vakarais jis ateidavo pas 
ja. atsinešdamas su savim ko
rektūros lapus .kuriuos buvo 
pasiėmęs taisyti. Tat padarė 
tėveliui labai gera įspūdį, o iš 
savo sužadėtinės darbštusis 
jaunuolis nusipeln" hučn) Bet 
vieną vakarą ji-* išėjo j teat
rą taip sau. dėl įvairumo 
ir grįžo namo su mašina, ir 
to vakaro pramogos pasiekė 
d('šimt) kronų. Vėliau, keliais 

kitais vakarais, užuot davęs 
pamokas, jis atėjo į jaunosios 
damos namus ir išsivedė ją 
pasivaikščioti.

Kai priartėjo numatytoji 
vestuvių diena, jie turėjo pa
galvoti apie reikalingus pir
kinius butui apstatyti. Jie nu
sipirko dvi gražias lovas iš 
tikro valakų riešuto su papil
domais matracais ir minkš
tom, čiužančiom vatinėm ant
klodėm. Luiza privalėjo turė
ti mėlyną antklodę, nes jos 
plaukai buvo šviesus. Jie, aiš
ku, padarė vizitą namų įren
gėjams, kur išsirinko lempą 
su raudonu abažūru, gnazia 
porcelaninę Veneros statulėlę, 
pilną stalo servyzą su peiliais, 
šakutėmis ir puikiais stiklais. 
Pasirinkdami virtuvės reik
menis. jie pasinaudojo mamos 
patarimais ir pagalba. Pata
rėjo asistentui tai buvo labai 
užimtos dienos—skubiai jieš- 
kant namelio, jieškant darbi
ninkų, žiūrint, kad visi baldai 
butų drauge atvežti, rašant 
čekius ir dar visokių kitų rei
kalų.

Tai buvo visai natūralu, kad 
tuo tarpu Gustavas nebega
lėjo iš šalies užsidirbti. Bet 
kai jau kartą bus vedę, tada 
lengvai jis viską išlygins. Jie 
norėjo būti labai ekonomiški 

tik pora kambarių pra
džiai. Kaip t<*n bebūtų, bet 
mažą butą jus galit daug ge
riau apstatyti, negu dideli. 
Tad jie paėmė už šešis šimtus 
kronų pirmam aukšte esanti 
butuką, susidedantį iš dviejų 
kambarių, virtuvės ir virali
nės. Iš karto Luiza sakė, kad 
jai labai patiktų trys kamba
riai prie pagrindinio įėjimo. 
Bet ką tai. pagaliau, reiškia, 
kada jie taip rimtai viens ki
tą mylėjo0

Pagaliau du kambariu ap
statė baldais Miegamasis bu
vo kaip mažytė šventykla, lo
vos stovėjo viena šalia kitos 
kaip karieton, issilexiusioH T 

gyvenimo kelionę Mėlynos 
antklodės, kaip sniegas baltos 
paklodės ir pagalvės, jaunųjų 
inicialais išsiuvinėtos, viskas 
atrodė šviesiai ir maloniai. 
Čia buvo aukšta, elegantiška 
uždanga Luizai naudotis, o 
jos pianinas, kaštuojąs dvyli
ką šimtu kronų, stovėjo kitam 
kambary, kuris buvo ir salo
nas, ir valgomasis ir studija 

-— viskas kartu, čia taip pat 
stovėjo didžiulis riešutinis ra
šomasis stalas ir valgomasis 
stalas su priderintomis kėdė
mis: sofa ir knygų lentyna 
bendrai išvaizdai pridavė kom
forto ir jaukumo.

Vestuvių ceremonijos įvyko 
šeštadienio naktį, o vėlai sek
madienio rytą laiminga jauna 
pora vis dar teb< miegojo. Gus 
tavas atsikėlė pirmas. Nors 
aiški dienos šviesa, veržėsi pro 
užuolaidas b<*1 jis nepakėlė 
jų. tik uždegė lempą su rau
donu abažūru, kuri paskleidė 
paslaptingą rožinį spindesį 
virš porcelanines Veneros. 
Graži jaunutė žmona gulėjo 
ten išsitiesusi ir- patenkinta: 
ji gerai išsimiegojo, kadangi 
tai buvo sekmadienis ir jos 
nebudino anksti j turgu rie
dantys vežimai Dabar links
mai suskambę io bažnyčios 
varpai, lyg norėdami paminė
ti vyro ir moters sutvėrimą.

Luiza apsiverl • ant kito šo
no. tuo tarpu Gustavas pasi 
traukė anapus užuolaidos, no
rėdamas patvari vti kilotą da
lykų. Jis nuėjo virtuvę pie
tų užsakyti Kaip apjakina- 
mai spindėjo ii žėrėjo naujas 
varinis katilas ir rinkiniai in
dai' Ir visa tai buvo jo jo 
ir jos Jis liepė virėjui nueiti 
i kaimyninį n Koraną ir už
sakyti pietus Restorano savi 
ninkas jau žir >jo apie tai: 
dieną pins tai is buvo gavęs 
visus nurodymiH Jam torei- 
kėjo priminti ad jau atėjo 
laikas nusiųsti

Pankui jaunasis sugrįžta į 

miegamąjį ir patyliukais pa
sibeldžia :

— Ar galiu įeiti?
Pasigirsta tylus riktelėji

mas. Paskui.
Ne, brangusis, dar pa

lauk minutėle!

Gustavas pats padengia sta
lą. Kol pietus atneša iš resto
rano, naujos lėkštė s ir peiliai 
ir stiklai jau sustatyti ant 
šviežios, baltos, lininės stal
tieses. Vestuvin' puokštė pa
dėta ties Luizos vietą. Kai ji 
įeina išsiuvinėtam rytiniam 
apsiautalo. ją pasveikina sau
lės spindulys. Ji vis dar jau
čiasi pavargus, ir jis prikal
bina ją paimti fotelį ir pri
st ūmia ją prie stalo. Vienas 
ar du likerio lašai ją atgai
vina. o pilna burna raudonųjų 
ikrų sužadina apetitą Įdomu, 
ką mama pasakytų jeigu pa
matytų dukrelę geriant spiri
tą' Bet čia ir yra pirmenybė 
ištekėjusios moters: tada gali 
daryti viską, kas tik patinka.

Jaunasis vyras su didžiau
siu atidumu laukia šviesia
plaukės žmonos. Koks malo
numas! Žinoma, jis yra val
gęs geri) pietų ir anksčiau, 
viengungio dienomis, bet koks 
iš to būdavo patogumas ir pa
sitenkinimas9 Jokio. Jis tatai 
pastebi, imdamas lėkštę aust
rių ir alaus stiklą. Kokie at- 
bukėliai tie viengungiai, kari 
r esi veda ’ Ir kokie savanau
džiai’ Jiems turėtu uždėti mo
kesčius tail), kaip šunims Lui
za nrėra jau tokia griežta, ji 
teisina maloniai ir švelniai. 
11“ vargšeliai, pasirinkę vu 
mimą tikrai vra pasigailėji
mo verti Nėra abejonės, k :d 
ir jie vestu jeigu galėtų 
masto p

Gustavas na junta mažyti 
smug širdvje Aišku laimės 
pinigais neišmatuosi Ne. n<* 
Bet. bet ra. tegu sau tuo] 
bus daugvb“ darbo ir tada 
viskas susitvarkys kaip no
kiant šiuo tarpu tenka rūpin

tis skaniai iškepta kurapka su 
spanguolių padažu ir Burgun
dy. Toks liuksusas kartu su 
puikiais artišokai vienam mo
mentui jaunojo žmonoje suke
lia baimės, ir ji nedrąsiai 
klausia Gustavą, ar jie išsiga
lės gyventi tokiu mastu? Bot 
Gustavas pila daugiau vyno į 
mažytes Luizos stiklą, užtik
rindamas ją ir išsklaidydamas 
jos nepagrįstą baimę.

— Viena diena — tai ne vi
sos dienos, — sako jis;—žmo
nės turėtų pasidžiaugti gyve
nimu tada, kada, gali O. koks 
gražus tasai gyvenimas’

Šeštą valandą prie durų pri
važiuoja elegantiška karieta 
su dvejetu arklių, ir jaunieji 
sėdasi pasivažinėti. Luiza ža
visi. kai jie važiuoja per par
ka, taip patogiai atsilošę, tuo 
tarpu jų sutikti pažįstami, 
pėsti eidami, linkčioja jiems, 
aiškiai stebėdamiesi ir pavy
dėdami. Patarėjo asistentas 
išsirinko gerą porą, jie turi 
galvoti; jis išsirinko merginą 
su pinigais. O jie, vargšeliai, 
turi eiti pėsti Kaip daug ma
loniau važiuoti, b* jokių pa
stangų atsišliejus minkštos 
pasostės’ Tai vedybinio gyve
nimo malonumų simbolis

Pirmas mėnuo buvo nepa
liaujamos linksmybės ba
liai. arbatėlės, pietus, vaka 
rienės. teatrai Ir visd» Ito na
muose praleistas laikas atro- 
d-‘ už visus geriausias' Koks 
žavus pojūtis gab-nti Luizą 
namo iš jos tėvų, naktj. o po 
nuosavu stogu jie galėjo da- 
rvti viską, kas tik jiem? pati
ko Atvyko j savo butuką, jie 
pasigamindavo mažyte vaka 
r ienę naskui patogiai a’sisės- 
davo u šnekučiuodavos iki vo- 
ivviausios nakties. Gustavas 
stovėjo u/ taupumą teori
joje taip sakant

Vien.t dieną jauna žmona 
ir narnų prižmiėiojas pamėgi
no rukvtos lašišos su virtom 
bulvėm. Ir kaap ji gardžiavo

si! B<‘t Gustavas abejojo, ir 
kai vėl rūkytos lašišos diena, 
jis tuos pinigus investavo j po
rą kurapkų. Jis nupirko jas 
turguje už vieną kroną, su
jaudintas tokio pigumo, ku
riam Luiza niąnitarė. Ji kar
ta esą nupirkusi porą kurap
kų už mažiau pinigij. Be to, 
valgyti paukštieną esą ekst
ravagantiška. Tačiau ji nesi
ginčijo labai su savo vyru dėl 
tokių menkniekių.

Po poros mėnesių Luiza 
Ealk pradėjo keistai negaluo
ti Ar neperšalo? O gal ji kar
tais apsinuodijo nuo metalinių 
virtuves indų9 Daktaras, kurį 
jie pakvietė, tik linksmai nu
sijuokė ir pasakė, kad viskas 
tvarkoj — keista diagnozė iš 
tikrųjų, kada jaunoji ponia 
rimtai sirgo. Gal sienos popie
riuose buvo aršeniko? Falk 
pasiėmė keletą jų ir nusinešė 
pas chemiką, prašydamas rū
pestingai ištirti Chemiko pra
nešime pasakyta, kad sienų 
popierius beveik visiškai ne
turi kenksmingų dalių.

Žmonos liguistumui nema- 
žėjant. Gustavas pats pradėjo 
tirti, ir išstudijavęs medici
nišką knygą, priėjo išvados, 
kad ji tikrai sirgo Ji pradėjo 
imli kojoms šiltas vonias, o 
už. mėn< sio jos padėtis pasiro- 
d - tikrai daug žadanti Ir tai 
įvyko staiga anksčiau, ne
gu gal-’)o tikėtis Ir yis dėlto, 
kaip mi'la būti papa ir ma
ma' Aišku kūdikis bus ber
niukas dėl to nekyla jokios 
al> jon-s. dabar tik reikėjo 
pagalvoti, kokiu vardu jį pa- 
knkštvs Tuo pačiu metu Lui
za vis dė Ito pasivedė į šalį ir 
primine jam. kad po vestuvių 
jis r- ki» k neuždirbo iš ša
lus. o algos, pasirodė, toli 
gr ažu neužtenka Tiesa, jie gy
veno truputi prahangiškai, bet 
dabai !•< ikėtų tai pakeisti, ir 
vėl viskas bus gerai.

daužau
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

BALFO AUKŲ RINKIMO VAJUS paruoštų menininkų yra v 
je Pietų Amerikoje

DALYVAVO TORONTO 
SLA KUOPOS 
SUKAKTUVĖSE

SLA prez. P. P. Dargis spa
lio 24 d. dalyvavo SLA To
ronto 236 kuopos 30 indų su
kakties minėjime, kur ta pro
ga pasakė kalbą. Ji buvo at
spausdinta praėjusiame Tė
vynės numeryje.

LIETUVOS TEISĖS 
METRAŠTIS

ALT SUVAŽIAVIMAS 
AMERIKIEČIŲ SPAUDOJ

Spalio 10 d. įvykusį ALT 
suvažiavimą Chicagoj, pami
nėjo ir aprašė šie amerikiečių 
laikraščiai:

1) Chicago Daily News, 
spalio 9 d. straipsniu “Lithua
nia Aide Asserts Stole His 
Netion”; 2) Chicago Sun-Ti
mes spalio 11 d. — “Barry 
Pledges Free Lithuania to 
Council Here”; 3) Chicago 
American, spalio 11 d. “Lith
uania Forgotten by World”; 
4) South West — News-He
rald, spalio 15 d. — “Tells 
Lithuanian Council Help Will 
Come”, ir 5) Southown Eco
nomist spalio 18 d.—“Lithua
nian Council at Convention.

Visi tie laikraščiai ta proga 
prisiminė Chicagoje reziduo
jantį nepriklausomos Lietuvos 
generalinį konsulą dr. P. Dauž 
vardį ir jo pasakytą suvažia
vime kalbą. Taip pat paminė
jo ALT narių sudėtį bei da
lyvavusius atskirų vietovių su
važiavimo atstovus.

Redakcinė metraščio kole
gija nuoširdžiai dėkoja jau at- 
siuntusiems savo darbus met
raščio bendradarbiams: S. 
Baltūsiui, J. Bražinskui, A. 
Diržiui, B. Masiuliui, dr. A. 
Flateriui ir R. Skipičiui. Kar
tu nuolankiai prašo bendra
darbius, dar nespėjusius sa
vo darbų atsiųsti redakcijai, 
pasistengti tatai per galimai 
trumpesnį laiką atlikti, kad 
jau 1965 metraštis galėtų iš
eiti.

J ieškomi Lietuvos baudžia
masis statutas ir teisena. Lie
tuvos Teisės Metraščio redak
cijai laikinai labai reikalingi 
yra Lietuvoje veikęs Baudžia
masis Statutas ir Baudžiamo
sios teisenos įstatymas. Jei 
kas šias knygas turėtų, ar ži
notų, kas jas turi, labai ma
loniai prašomas pranešti J. 
Bražinskui, 146 So. Broadway 
Yonkers, N. Y.

Mieli ir brangus lietuviai
Jau dvidešimt keturi mitai 

kai lietuvių tauta kenčia sun
kų trėmimų ir genocido siau
bą. 24 metai prabėgo, bvt mu
sų seserų ir brolių pagalbos 
šauksmas nenutilo Jie savo 
prašymus kreipia • mus, JAV 
lietuvius, tikėdami musų gai
lestingumu.

širdį veriantys šauksmai 
ateina iš nesvetingo ir mirtį 
nešančio Sibiro, iš Lenkijos, 
iš nuolat grobiamos Lietuvos 
bei Vak. Vokietijos.

Baltas visomis jėgomis sten 
giasi tą kenčiančių tautiečių 
šauksmą išgirsti, stengiasi iš 
žlugdančio skurdo juos gelbė
ti, bet jis bejėgis, jei visi ne
stosim talkon ir savo gera šir
dimi Balfo išteklių nepadidin- 
sim.

Aukų rinkimo vajus šiais 
metais pradedamas lapkričio

7 d ir baigiamas gruodžio 7 
d Tegul nelieka nei vieno 
garbingo lietuvio, nei vienos 
lietuviškos šeimos kuri per tą 
menes) neatiduotų savo aukos 
Balfui.

Vajaus komitetui kiekviena 
musų auka — didesnė ar ma
žesnė — bus brangi, o visi 
tomis aukomis sušelpti bus 
giliai ir nuoširdžiai dėkingi 
Aukos Balfui yra nurašomos 
nuo metinių mokesčių.

Tegul dosnumu ir gailestin
gumu buna padabinta kiek
vieno lietuvio širdis, Padėkos 
Dieną švenčiant, Kalėdų be
laukiant.

Artimiausiu laiku laukiame 
jus atsiliepiant. Auką prašom 
siųsti ar įteikti su prideda
mu lapeliu — 105 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. 11211.

Dr. J. K. Valiūnas 
Vitalis Žukauskas

DIDINGĄ DARBĄ BAIGIANT...

DAILININKU PAKO
DOS AUSTRALIJOJE

Rūgs. 29 - spalio 12 d. Mel
bourne, Australijoje, buvo ati 
daryta dail. Henriko Šalkaus
ko individualinė kurinių paro
da. Buvo išstatyti 27 kuriniai 
Dailininkas yra atžymėtas vi
sa eile premijų. Jo darbus tu
ri įsigijusios visos Australijos 
miesto galerijos. Prieš mėne
sį H. Šalkausko darbų paro
da vyko Adelaidės mieste ir 
buvo labai teigiamai įvertinta

Spalio 16 d. Sydney mieste 
atidaryta dail. V. Rato dailės 
paroda. Ji truko visą spalio 
mėnesį. Išstatyta 32 kurmiai 

daugiausia lino medžio ir 
gipso graviūros. (E)

ŽEMAITIJOS “IŠLAISVINI
MO” SUKAKTIS IR 
PUOLIMAI

Spalio men. Lietuvoje mi
nėjus Žemaitijos “išlaisvini
mo’, kitais žodžiais, sovietų 
kariuomenes įsibrovimo 20- 
metinės, daugely vietų vyko 
susirinkimai. Pakviesti sovie
tų karininkai su gen. Ivanu 
Bezuglu priešaky garbinti, 
kaip “išvaduotojai , gi tauti
niais drabužiais apsirengusios 
lietuvaitės tuos karius sutiku
sios su duona ir druska.

mus. Esą. tie hitlerininkai 
drauge su “buržuaziniais na
cionalistais” Lietuvoje nužudę 
7<HMHH) piliečių. Buvo ir įpras
tinių pasisakymų prieš užjury 
gyvenančius “nusikaltėlius r") J
Lhi reikalavimų juos nubaus
ti. (E)

KAS DOMISI geromis są
lygomis investuoti savo pini
gus, kreipiasi į dipl. ekono
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-9518.

KEITĖSI PAŠTO ŽENKLAIS
— KALĖJIMAS

Dimitrave įvykęs milingas 
teikė progą kelti hitlerinių o- 
kupantų įvykdytus nusikalti-

AUKOS TAUTOS FONDUI
Per Jurgį Klimą, 36 Mel

rose Ave., E. Norwalk, Conn., 
SLA 248 kp. sekretorių, Vliko 
išlaisvinimo darbams remti po 
$5.00 aukojo:

Jurgis Klimas, Edvardas 
Klimas, Barbora Rayle, Juo
zas Banelis, Vytautas Rayle, 
Frank Trunce, Albert Bilins- 
ki, Vladas Žutautas, Amilia 
Mikalonis ir Paulina Mitchel.

CHICAGOS TEATRAS
NEW YORKE

“Antrasis Kaimas”, Chica- 
gos Satyrinis Teatras atvyks
ta į New Yorką lapkričio 21 
d. Jie pasirodys Show Boat 
salėse, 7 vai. Po programos 
bus šokiai. Šio vakaro pelną 
New Yorko akademinis skau
tų sąjūdis skiria N. Y. lietu
vių kultūros namu statybai.

Bilietai — $3.50 suaugusiom 
ir $3.00 studentam. Staliukus 
galima rezervuoti pas Feldą 
Ncmickienę, tel. MI 2-2117.

“THE MUSIC OF 
LITHUANIA”

Seton Hall universiteto ra
dijas, South Orange, N. J., 
WSOU-FM perduodamas FM 
bangomis — 89.5 megacikliu, 
sutiko pirmą kartą duoti kul
tūrinę lietuvišką radijo valan
dą anglų kalba. Naujoji lietu
viška kultūrinė radijo valan- 
daa pavadinta “The Music of 
Lithuania” — Lietuvos Muzi
ka. Pirmą kartą ji buvo trans 
liuojama lapkr. 2 d ir nuo ta
da kas pirmadienį, nuo 9:30 
vai. vak. Programoje nebus 
jokių reklamų ar pranešimų. 
Tik lietuviška muzika ir trum 
pos paskaitos apie lietuvių 
kultūrines vertybes. Progra
mai vadovauja Jokūbas Stu- 
kas, kuris profesoriauja Se
ton Hall universitete ir vado
vauja šio universiteto radijo 
prekybos fakulteto progra
moms, duodamas penktad. 
vak., tuojau po 8 vai. žinių.

Kurie neturite FM radijo 
priimtuvo, patariami tokį įsi
gyti, kad galėtumėt klausytis 
kas pirmadienį vakare gražios 
lietuviškos muzikos...

Lietuvių komitetas pasauli
nei parodai, kurio pastangom 
rugp. 23 d. New Yorke įvy
ko įspūdinga Lietuvių Diena, 
visiems dėkoja prisidėjusioms 
prie šventės suruošimo. Savo 
padėkos laiške spaudai rašo:

“Komitetas, džiaugdamasis 
Lietuvių Dienos derliaus vai
siais, nori šia proga tarti y- 
patingą padėkos žodį visiems, 
kurie tikėjo į Lietuvių Dienos 
pasisekimą, o ypač tiems, ku
rie prie to pasisekimo įgyven
dinimo savo triusu prisidėjo.”

Toliau reiškiama širdinga 
padėka lietuviško koplytstul
pio statytojams, chorams, dai
nininkams, tautinių šokių šo
kėjams, muzikams ir dirigen
tams, orkestrantams, įvairių 
organizacijų atstovams, kal
bėtojams, pranešėjai Rūtai 
Lee Kilmonytei, atsilankiu
siems į šventę, aukotojams ir 
spaudai, kurios dėka rengėjų 
balsas buvo išgirstas tolimes
niuose Amerikos ir Kanados
kampeliuose.

Padėka baigiama šiais žo-

“Pagaliau ypatinga padėka 
ir pagarba visiems mieliesiems 
lietuviams, šventėje dalyvavu
siems ir nedalyvavusiems, bet 
mums visokeriopą paramą

MIRĖ INŽ. L. PROSINSKIS

Wilkes Barre, Pa.
V. KAMARAUSKO PADĖKA

Susivienijimo veikėjas Vik
toras Kamarauskas, gyv. Ed
wardsville, Pa., pi aėjusią va
sarą buvo sunkiai susirgęs. 
Jam teko gulėti ligoninėj tuo 
metu, kada Wilkes-Barre vy
ko SLA 53 seimas. Delegatai, 
patyrę apie žymaus nario su
sirgimą. nusiuntė jam savo 
užuojautą ir linkėjimus grįž
čiau pasveikti ir vėl grįžti 
prie SLA veiklos.

Malonu pranešti, kad Viki 
Kamarauskas jau yra sugrį
žęs iš ligonines ir baigia pa
sveikti namuose Dabar jis 
atsiuntė padėkos laišką, ku- 
i la me rašo:

“Visų pirmiausia tariu šn 
dingą ačiū viskius seimo d< - 
l< galams už prisiųstą man į 
ligoninę užuojautą ir gorus 
linkėjimus.

“Man buvo labai gaila kad 
negalėjau drauge su jumis 
Imti SLA 53 seimo Wilkes 
Barre. Pa

“Linkėdamas viso g< r<» pa 
eilioki! su anksta pagarba

Victor Kamarauskas”

Spalio 18 d. Stuttgarte-Bad 
Cannstatte ilgesnį laiką sir
gęs mirė Vokietijos lietuvių 
veikėjas inž. Liubomiras Pro- 
sinskis. Gimęs 1889 m. lapkri
čio 1 d., tad netrukus jis bu
tu sulaukęs 75 m. amžiaus. L. 
Prosinskis kaip dipl. inžinie
rius dirbo Kaune. Tauragėje 
ir kituose miestuose. 1944 m. 
pasitraukęs į Vak. Vokietiją, 
Prosinskis įsijungė į lietuvių 
bendruomenės veiklą ir ėjo at
sakingas pareigas. Kelis kar
tus buvo Stuttgarto PLB apy
linkės pirmininku, nuo 1957 
m. dirbo Liet. Raud. Kryžiu
je. buvo PLB Vokietijos Kr. 
Tarybos narys ir lt 159 - 60 m. 
Vokietijos Kr. valdybos pirm

Pastaruoju metu velionis 
buvo ELTOS d-jos kontrolės 
komisijos narni ir PLB Stutt
garto apylinkės valdybos vice
pirmininku Palaidotas spalio 
21 d Stuttgarto kapinėse.

TOLI MAI Is KAI NO | 
KITUS MIESTUS

(Amerikos myliomisl

Vilniun ........................... 47
) Kybartus ................... 50
J Šiaulius ....................... 75
Karaliaučiun ..................... 90
Klaipėdon .......................... 140
Rygon ............................... 150
Varšuvon ....................... 305
Berlinan ......................... 456

teikusiems. Be jų nuoširdžios 
paramos, nei komitetas, nei 
dainininkai, nei gražusis Lie
tuvos atžalynas - šokėjai, ne
būtų įstengę sukurti tokią di
dingą, iškilmingą Lietuvių 
Dieną.

Prie pabaigos komitetas dar 
kartą reikšdamas pasitenkini
mą praėjusia švente dėkoja 
ir tiki. kad. jei visų lietuvių 
širdyse ir toliau degs tokia 
tėvynei Lietuvai meilė, tauta 
nežus, atgausime jai laisvę ir 
nepriklausomybę.

ANTIKOMUNISTINIŲ JĖGŲ 
SUSIRINKIMAS SYDNEY 
MIESTE

Anksčiau buvo pranešta, 
kad prieš kelis mėnesius Aus
tralijos komunistu partija pra 
dėjo organizuoti “Taikos ir 
nusiginklavimo tarptaut. kon
gresą.” 1 jį siekiama įtraukti 
netik komunistus ar komunis
tuojančius, bet ir kai kurių 
religijų vyskupus, parlamento 
narius ir kt Sydney mieste 
veikiąs Ant įbolševikims Tau
tų Blokas nutarė imtis kont- 
raakci jos.

Pagal “Musų Pastogę”, spa
lio 1 d buvo sukviestas antį
konninist imu organizacijų |><»
s*dis. dalyvaujant ir imigran-
tų antikonnmlistinių organiza-
ei jų atstovam s Nutarta “Tai-
kos kongreso atidarymo die
ną. spalio 25 d , šaukt t viešą
ant ikoinnnist i škat nusistačiu
šių jegn sus įlinkimą Sydnc\
mieste. Lietuviai pakvi<*sti
kiaušiai Ual^ auti. (E)

J. RIMŠOS DARBŲ PARODA 
BUENOS AIRES

Š. m. rugsėjo 28 d. Buenos 
Aires mieste atidaryta 20-ji 
iš eilės dail. Jono Rimšos pa
roda. Išstatyti 25 kuriniai. 
Ryšium su parodos atidary
mu “Argentinos Liet. Balso” 
(1239 nr.) paskelbtame pasi
kalbėjime J. Rimša pasakoja, 
kad pirmąją parodą jis orga
nizavęs prieš 32 metus, jam 
buvus Buenos Aires Meno 
Akademijos studentu.

Tapytojo J. Rimšos darbus 
yra įsigijęs Bolivijos bankas. 
Istorinis Taut. Muziejus, Wil- 
destein galerija Argentinoje, 
Čiurlionio Meno galerija Chi
cagoje, privatus meno rinkė
jai įvairiuose Pietų Amerikos 
kraštuose, lietuviai keliuose 
kontinentuose ir kt.

Būdamas Valst. Bolivijos 
Meno Akademijos direktorium 
ir joje profesoriaudamas, J.

Tarpt. Komit. Krikšč. Kul
tūrai Ginti biuletenis “CI In
formation” paskelbė budingą 
žinią apie ulbrichtinio režimo 
Rytų Vokietijoje brutalumą. 
Cottbus miesto teismas nutei
sė vieną gyventoją 7 metams 
ir 9 mėn. sunkiųjų darbų ka
lėjimo bausme, nes pilietis 
“nelegaliai” (privačiai) keitė
si pašto ženklais su Vak. Eu
ropos filatelistais.

Apsunkinanti aplinkybė 
tai, kad “nusikaltimas” buvo 
vykdomas po 1961 m. rugpiu- 
čio 13 d., taigi “gėdos sienai” 
rytų Berlyne atsiradus.

Kitas filatelistas, pieno pre
kybininkas. buvo nuteistas I 
su puse metų kalėjimo baus
me. Iš abiejų atimti pašto 
ženklų rinkiniai.

Rytų Vokietijoj pašto ženk
lais gali keistis tik “Socialis
tinių pašto ženklu klubų” na
riai. Šiaip pašto ženklų pre
kybos bei keitimosi monopo
lis priklauso režiminei val
džiai. Nuolat leisdama naujus 
pašto ženklus, vyriausybe sie-

Rimša algą išdalindavęs ne
turtingiems studentams. Jo

daugiau užsienio

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

Spalio 31. 1964

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

JONAS BRAZAUSKAS-BRASS, 1 1 kp., Cleve
land. Ohio, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 
3. 1921 m., mirė rugsėjo 30, 1964 m. Velionio žmo
nai, Gladys Brass, apdraudos išmokėta ....................... $150 00

JONAS STONYS, 38 kp., Brooklyn. N. Y., gi 
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 15. 
1960 m., mirė spalio 5, 1961 m. Velionio žmonai. Ga
linai Stonys, apdraudos išmokėta ................................ $1,000.00

JOHN DRASUTIS, 63 kp., Chicago, Ill., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 2. 1940 m., 
mirė rugsėjo 26. 1964 m. Velionio žmonai. Rose Dra- 
sutis, apdraudos išmokėta ............................................. $50000

VINCAS TERCIJONAS, 126 kp.. N* w York, 
N. Y., migęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašo rugpjū
čio 1. 1951 m., mirė rugsėjo 12, 1964 m. Velionio 
žmonai. Onai Tercijonas, apdraudos išmokėta .... $250(10

VLADAS MIŠKINIS, 277 kp., Ix'echburg, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužis I, 1961 
m., mirė rugsėjo 4, 1964 m. Velionio sunui. Charles
P. Miškinis, apdraudos išmokėta ................................ $150 0(1

PRANAS DANILEVIČIUS, 284 kp., Tolleston.
Ind., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisiraš"' spalio 6 
1912 m., mirė rugsėjo 25. 1961 m Velionio žmonai,
Helen Danilevich, apdraudos išmokėta ........................ $105 00

Viso ............................................. $2,110.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso................... $12$,972.50

IŠMOKAMOS LIGOJE PAsALPUS

M Ohl-Grunkarn k. 7 kp . Pit t •don. Pa. si rgo 7 sa v

M lUlgUtls 82 kp.. Pana III. sirgo 2 sa v. 2 <1

t v < m rdulli:s 1(12 kp Haverhill Mass si r į;o ♦> k H V

v Ersluva.' 12.". k p Mont r ( ai . t'anad M S i rgo

M Buyer, 12»>- Pa v. k p New 'i’ork N Y sirgo f į

\ r . ihs. 211 kp Mahal ioy City Pf c <» X

A Bitumsk 1 2b 2 k| », Wa u k e g.;in. III, sirg o ♦> s

M Kasper ' kp St C’athrn nes, ('a t tada • s i rg O *)

M ( ir 11 n m, ■ • 2 k p .. Detroit Mi< h s i r c < > < .a1

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė

INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

BE MUITO MAISTO 
SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
SU LINKĖJIMAIS $34.60 
11 svarų kviečių unitų. t>1-. sv. 
sv. ryžių. 4l- sv. rūkytų lašinių. 
41 sv. rūkyto kumpio. 2L sv. 
kavos, 1 sv Cocoa, 1 sv. Choko- 
lado, 1 j sv. arbatos.

Pasirinkimas puikios kokybės 
maisto produktų. Mes turim pa
ruoštus paketus, arba galim su
daryti kokius nor’t. Taip pat 
turim be muito šimtus dovanų 
jūsų mylimoms Lietuvoje. Rei
kalaukit musų katalogo.

PINIGAI Į LIETUVĄ
PILNAI GARANTUOTA BE 

JOKIU ATĖMIAU
Nusiunčiama per 2 savaites

Kursas: . 9 rubliai $10.00
Mokestis: iki $30.00 $2.75

Virš to $30.44 10G

INTERTRADE EXPRESS 
CORP.

125 East 23rd St retd
New York. N. Y. loolO

[ ’a ten kini mas gurant uotas. 
Bonded .jūsų saugumu:

0 

v

Tel. STagg 2 50435

Matthew P. Ballas (
BIELIAUSKAS Y

FUNERAL HOME f
AL. BALTRLTNAS-BALTON A

Reikalų vedėjas <
660 Grand Street I

Brooklyn, N. Y. 5

Notary Public f

Tel. VI 7-4499

SH ALINS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS ir
J. B. SHAUNS

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

NAUJIENAS

taH savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių k 'Jonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausiai 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomone.
prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 

metams, $7.00— pusei metų. Kitose valstybėse— 
$1600 metams, $8.00 — pusei metų, Chicagoj— 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.
gausite, jei pasiųsite čekj arba money order) 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 4

; DIRVA 

f
♦ TAUTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS
♦
♦ įsteigtas 1915 m.

♦ 6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio♦
♦ Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,—
♦ pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
♦ Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00
♦ Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai4
< ----- Leidžia -----
♦
♦ Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuviu Išeivija Amerikoje
Para-šė STASYS MICIIEI.SONAS

lokin.T knygos pas mus dar nebuvo JI turi 512 puslapiu, gau
siai iliustruota ir apima musų išeiviją, visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ama 
šimtmetyje, bot pirmutinė jos banga dingo; yra tik legrnda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros" nuėsta, vėliau 
virtus) New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromla 
3 menesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, be.t sunku 
varga Kai kurie jų iš New Yeirko pėsti ėjo Pennsylvanijon ajig- 
lių ka_stl Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. J'p pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynes; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškai 
parapijas Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynes

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu Ji gausiai aukojo 
pinigu taro valdžiai nuversti ir s ūdijo miliomis lupi įklausomai 

Liet u vai
Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organliacl- 

jos, kaip ginu Pasaulio Lietuvių Bendruomene ir kodėl Ameri
koje jai ne useka Bet tai tik maža knygos turinio dalele. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam jn jai- 

gytl Puiki kn>gn dovanoms.

1 *a rd IBM tania be pelno, (iražiala kirtai* apdarai* kaina S5.00;
minkštai* apdarai* — M.00 —

Užsakymus prašome siųsti šiuo adrc»u:

KELEIVIS
t.. Bruadwa, Ho. Boaton tl. Maaa.




